
平成２３年度 国有林野事業特別会計の決算概要について

平成２４年９月

林 野 庁

平成２３年度の国有林野事業については、適切な収支管理を行いつつ、国有林

野の公益的機能の維持増進などに積極的に取り組んだ結果、発生主義に基づいて

経理することとされているこの特別会計の収支は、発生収入４，６１１億円に対

し、発生支出は４，５８８億円であり、収支差は２３億円であった。

１ 収 入

① 事業収入については、林野等売払代の減少等により、前年度より１５億

円減少

② 一般会計より受入については、借入金の金利の低下による利子財源受入

の減少等により、前年度より８３億円減少

③ 借入金については、既存の借入金のうち２３年度に償還期限が到来した

ものの借換借入金であり、前年度より１３０億円増加

２ 支 出

① 人件費については、職員数の減少等により前年度より３２億円減少

② 事業的経費については、当年度の森林整備等の事業費の減少等により、

前年度より２６億円減少

③ 利子・償還金については、借入金の金利の低下による支払利子の減少の

一方で、２３年度に期限が到来した償還金の増加があり、全体で前年度よ

り９４億円増加

④ 治山事業については、当年度事業費の増加等により、前年度より３２億

円増加

３ 債務残高

平成２３年度末の債務残高は、２１億円の債務の返済を行ったことにより、

前年度末残高１兆２，７８３億円から１兆２，７６２億円となった。

（別紙）



（単位：億円）

平成23年度 平成22年度 前年度との差 平成23年度 平成22年度 前年度との差

246 261 15    △   561 593 32    △   

林 産 物 等 収 入 217 220 3    △    定 員 内 職 員 給 与 等 455 468 13    △   

林 野 等 売 払 代 29 41 12    △   林野基幹作業職員給与等 106 125 19    △   

48 51 3    △    745 771 26    △   

森 林 整 備 費 607 628 21    △   

8 8 1 事 業 費 138 144 6    △    

国 有 林 野 事 業 雑 収 入 8 8 0 

治 山 事 業 雑 収 入 0 0 0 2,877 2,783 94 

借 入 金 利 子 117 163 46    △   

1,540 1,623 83    △   償 還 金 2,760 2,619 140 

事 業 施 設 費 財 源 672 713 41    △   

公 益 林 等 保 全 管 理費 財源 334 335 1    △    59 58 0 

利 子 財 源 117 163 46    △   

治 山 事 業 費 財 源 417 412 5 347 315 32 

30 31 1    △    

2,739 2,609 130 

新 規 借 入 金 0 0 0 

借 換 借 入 金 2,739 2,609 130 

4,611 4,583 28 4,588 4,521 68 

23 62 

（注）１　本表は、単年度における発生ベースの収入（販売契約額等）と支出（支払義務の生じた額）をそれぞれ集計したものである。
　　　２　収支差は、損益計算書上の損失を緩和し、貸借対照表上で当期の投資資本の財源を補っているほか、現金預金等の増加等に表れている。
　　　３　金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

交 付 金 等

国　有　林　野　事　業　の　収　支　状　況

収　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　出
科　　　目 科　　　目

事 業 収 入 人 件 費

財 産 貸 付 料 等 収 入 事 業 的 経 費

雑 収 入

利 子 ・ 償 還 金

一 般 会 計 よ り 受 入

合　　　計 合　　　計

収　支　差

治 山 事 業

地方公共団体工事費負担金収入

借 入 金



(単位：億円)

科　　　　目 平成23年度 平成22年度 前年度との差 平成23年度 平成22年度 前年度との差

経 営 費 474 470 4 221 224 △  3 

治 山 事 業 費 461 429 32 29 41 △　 12 

一 般 管 理 費 及 販 売 費 177 179 △　 1 48 51 △　 3 

減 価 償 却 費 211 226 △　 14 871 879 △　8 

支 払 利 子 102 134 △　32 森林保全経費等財源受入 334 335 △ 　 1 

資 産 除 却 損 17 30 △  13 治 山 事 業 費 財 源 受 入 431 398 32 

雑 損 1 1 0 利 子 財 源 受 入 107 146 △  39 

30 31 △  　1 

8 8 1 

0 0 0 

1,207 1,233 △　27 

237 236 1 

合　　　　計 1,444 1,469 △  25 1,444 1,469 △　25 

（注）　金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

(平成23年４月１日から平成24年３月31日まで)
損　　益　　計　　算　　書　　の　　要　　旨

本 年 度 損 失

合　　　　計

地方公共団体工事費負担金収
入

雑 収 入

雑 益

費　　　　　　　用 収　　　　　　　益

科　　　　目

売 上 高

林 野 等 売 払 収 入

小　　　　　計

財 産 貸 付 料 等 収 入

一 般 会 計 よ り 受 入



(単位：億円)

平成23年度 平成22年度 前年度との差 平成23年度 平成22年度 前年度との差

481 480 1 3,094 3,013 81 

現 金 預 金 等 456 451 6 未 払 金 等 139 157 △　 18 

未 収 金 ・ 延 納 金 13 15 △2 短 期 借 入 金 2,881 2,760 121 

棚 卸 資 産 12 14 △　 2 そ の 他 の 負 債 75 97 △　 22 

73,810 73,417 393 9,881 10,023 △  142 

土 地 3,083 3,087 △　 4 長 期 借 入 金 9,881 10,023 △  142 

立 木 竹 68,968 68,559 409 12,976 13,036 △　 61 

建物その他の資産 1,417 1,428 △   11 

独立行政法人森林総
合 研 究 所 出 資 金

342 342 － 175 175 0 

65,824 65,132 693 

△ 4,863 △ 4,446 △  417 

繰 越 欠 損 金 △ 4,446 △ 4,210 △  236 

本 年 度 損 失 △   237 △   236 △   1 

61,316 60,860 455 

74,291 73,897 394 74,291 73,897 394 

（注）　１　債務残高12,762億円（長期借入金9,881億円＋短期借入金2,881億円）（平成22年度12,783億円）

　　　　　  長期借入金9,881億円（改革円滑化長期借入金1,576億円＋特定長期借入金8,305億円)

  　　　２　建物その他の資産の減価償却累計額16,886億円（平成22年度16,696億円）
  　　　３　金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

資 産 合 計 負債・資本合計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

固 有 資 本

資 本 剰 余 金

欠 損 金

資 本 合 計

流 動 資 産 流 動 負 債

科　　　　目 科　　　　目

貸　 借 　対 　照 　表 　の 　要 　旨

固 定 資 産 固 定 負 債

( 平 成 24 年 3 月 31 日 現 在 )

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部


